АДМИНИСТРАЦИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕСОЧНОЕ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25 ноября 2022 года                                                                                № 74
      Об утверждении муниципальной

программы «Развитие дорожного хозяйства в сельском

поселении Песочное Рыбинского муниципального района

на 2023-2025 годы»

В целях развития автомобильных дорог  сельского поселения Песочное, в соответствии в постановлением Администрации  сельского поселения Песочное Рыбинского муниципального района от 25.11.2022г.. №71 «Об утверждении перечня муниципальных программ  сельского поселения Песочное Рыбинского муниципального района», Администрация  сельского поселения Песочное
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             1.Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в  сельском поселении Песочное Рыбинского муниципального района на 2023-2025 годы» (Приложение 1).

 2.Финансовому сектору администрации  сельского поселения Песочное предусмотреть финансовые средства на реализацию данной программы.

 3.Обнародовать  настоящее постановление на территории  сельского поселения Песочное

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

            5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского

поселения Песочное                                                                                      А.Н.Яшицев

                                                                                                                                      Приложение 1
к постановлению Администрации

   сельского поселения Песочное

от 25.11. 2022г  №74
Муниципальная программа
 «Развитие дорожного хозяйства в сельском  поселении  Песочное Рыбинского муниципального района на 2023-2025 годы»
1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	МП «Развитие дорожного хозяйства в сельском

поселении Песочное Рыбинского муниципального района»

	Основания разработки Программы
	Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации»

- Федеральный закон от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Песочное

	Основные разработчики программы
	Администрация сельского поселения Песочное

	Цели и задачи программы
	Цели:

  Обеспечение сохранности и улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования

Задачи:

  Проведение мероприятий по проектированию, капитальному ремонту и ремонту дорог общего пользования;
  Повышение эффективности эксплуатации авто​мобильных дорог, содержание дорог, улично-дорожной сети, мостов, объектов электроосвещения, развитие и совершенствование системы по формированию безопасного дорожного движения;

	Сроки реализации Программы
	2023-2025 гг.

	Перечень  программ и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
	  Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в границах населенных пунктов;

  Разработка проектно-сметной документации и прохождения в Государственной экспертизе проектно-сметной документации на ремонт дорог общего пользования;

  Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в границах населенных пунктов

  Межевание, постановка на кадастровый учет автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в границах населенных пунктов

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт муниципальной программы

2.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

3.Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации

4. Цели и целевые показатели муниципальной программы

5. Меры правового регулирования в рамках программы

6. Ресурсное обеспечение

7. Мероприятия

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Песочное

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего: 9 493,875 тыс.руб, в том числе по годам

2023 год – 3 427,085 тыс.руб.

2024 год – 2 984,395тыс.руб.

2025 год – 3 082,395тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения,

Снижение  аварийности на дорогах,

Улучшение внешнего вида территории сельского поселения Песочное

	Ответственные лица для контактов
	Яшицев Александр Николаевич – глава сельского поселения Песочное

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
     На современном этапе развитию сельских территорий уделяется особое внимание со стороны государства.

       Автомобильные дороги общего пользования местного значения являются важнейшей
составной
частью
транспортной
системы.
От
уровня
транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в пределах населенных пунктов сельского поселения во многом зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста сельского поселения, улучшения условий для предпринимательской деятельности и повышения качества жизни населения.

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Песочное на 1 января 2022 года составила 20,16 км.

Низкий уровень финансирования дорожной отрасли привел к тому, что в настоящее время на автодорогах общего пользования местного значения идет необратимый процесс старения и разрушения поверхности покрытия проезжей части

конструктивных слоев дорожной одежды. Дороги муниципального значения не отвечают нормативным требованиям и потребительским свойствам дороги.

Увеличение количества транспорта на дорогах сельского поселения в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния автомобильных дорог, требует комплексного подхода и принятия, неотложных мер по конструкции, капитальному и текущему ремонту, содержанию дорог местного значения, совершенствованию организации дорожного движения.
3. ПРИОРИТЕТЫ ПОЛИТИКИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
       К приоритетам муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства муниципального образования сельское поселение Песочное относятся:
- сохранение существующей сети автомобильных дорог;

- соблюдение сроков по ремонту автомобильных дорог.

        Общая протяженность всех дорог в поселении 20,16 км., из них с твердым покрытием 10,1 км.

        Основными проблемами дорожно-транспортной сети являются грунтовые дороги в границах населенного пункта. На протяжении многих лет грунтовые дороги не ремонтировались из-за отсутствия денежных средств в поселении.

       Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной системы сельского поселения Песочное.

Одним из направлений деятельности сельского поселения Песочное по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения в автомобильных дорогах с улучшенными потребительскими свойствами при ограниченных финансовых ресурсах.

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, реконструкции и строительству.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
4. ЦЕЛИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Цели Программы:

    1. Обеспечение сохранности и улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования;

    2. Обеспечение сохранности и улучшение состояния дворовых территорий

Для достижения целей  предусматривается решение следующих задач:

    1. Проведение мероприятий по проектированию, капитальному ремонту и ремонту дорог общего пользования;
    2.Повышение эффективности эксплуатации авто​мобильных дорог, содержание дорог, улично-дорожной сети, мостов, объектов электроосвещения, развитие и совершенствование системы по формированию безопасного дорожного движения;
    3.Ремонт и обустройство дворовых территорий и проездов
СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование

показателя
	Ед. измерения
	Значение показателя

	Базовое

2022год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	план
	С учетом доп.средств
	план
	С учетом доп.средств
	план
	С учетом доп.средств

	Протяженность автомобильных дорог с твердым покрытием
	   км
	9,2
	9,7

	10,7

	12,0

	Протяженность дорог, не отвечающим нормативным требованиям
	км
	11,0
	10

	9

	7

 5. МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Основные меры правового регулирования в реализации Программы основаны на нормах
законодательства
Российской
Федерации,
законах
Ярославской
области, нормативно-правовые акты Рыбинского муниципального района и сельского поселения Песочное в сфере дорожного хозяйства.

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности, регулируются:

- Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

- Федеральным законом от 8.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- постановлением Правительства Ярославской области от 02.07.1998 № 113 – п «Об утверждении руководства по оценке уровня содержания автомобильных дорог»;

- постановление Правительства Ярославской области от 30.03.2021 N 168-п "Об утверждении государственной программы Ярославской области "Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области" на 2021 - 2024 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области";

Общее руководство и контроль за ходом реализации Муниципальной программы осуществляет куратор программы. Административный контроль дополняется текущим финансовым
контролем
за
использованием
средств
бюджетов,
осуществляемым финансовыми органами.

Ответственный исполнитель Муниципальной программы:

- несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию Муниципальной программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

- осуществляет организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Муниципальной программы.

Участники Муниципальной программы несут ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий Муниципальной программы по контролируемым ими направлениям.

       Государственную поддержку за счет средств областного бюджета в рамках Муниципальной программы предусматривается осуществлять на основании закона Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. Привлечение средств из федерального бюджета осуществляется на основании федеральных нормативных правовых актов и софинансирования за счет средств областного и местного бюджетов, а также внебюджетных источников.

    Контроль за целевым использованием выделяемых бюджетных средств осуществляется в соответствии с порядком, установленным главой 26 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

   Общее руководство за ходом реализации муниципальной программы осуществляется куратором муниципальной программы главой Администрации сельского поселения Песочное.
6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 Объёмы расходов на реализацию Программы подлежат ежегодному уточнению в процессе исполнения бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования (тыс.руб)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Мероприятия по содержанию и ремонту дорожно-уличной сети:
	3427,085
	2984,395
	3082,395

	Местный бюджет
	926,31
	483,620
	581,620

	Областной бюджет
	2500,775
	2500,775
	2500,775

	ИТОГО:
	3427,085
	2984,395
	3082,395

7. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
       Реализацию программных мероприятий обеспечивает Разработчик Программы совместно с Управлением ЖКХ, транспорта и связи администрации Рыбинского муниципального района.   Взаимодействие участников  Программы осуществляется на основе положений о проведении мероприятий по ремонту автомобильных дорог. Под обязательствами участников  Программы понимается  выделение денежных средств для реализации работ по ремонту, реконструкции автомобильных дорог и их содержанию из бюджетов разных уровней.
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Источник финансирования
	Сумма финансирования (тыс.руб)

	2023
	2024
	2025

	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в границах населенных пунктов

	2023-2025
	Администрация

сельского поселения

Песочное
	МБ
	650,230
	352,00
	450,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	  Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в границах населенных пунктов;

	2023-2025
	Администрация

сельского поселения

Песочное
	МБ
	131,620
	131,620
	131,620

	ОБ
	2500,775
	2500,775
	2500,775

	Разработка проектно-сметной документации и прохождения в Государственной экспертизе проектно-сметной документации на ремонт дорог общего пользования;
	2023-2025
	Администрация

сельского поселения

Песочное
	МБ
	144,460
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО

	3427,085
	2984,395
	3082,395